
Právo mezinárodního 

obchodu/2 

Klára Svobodová



Klára Svobodová 2

Osnova předmětu

 Úvod do PMO

 Mezinárodní ekonomické právo

 WTO

 Společná obchodní politika EU

 Mezinárodní obchodní transakce



Klára Svobodová 3

Světová obchodní organizace 

(WTO)

 Nejvýznamnější mezinárodní organizace v 

oblasti mezinárodního obchodu

 Sídlo v Ženevě 

 153 členských států

 Vznik 1.1.1995



Klára Svobodová 4

Historie 

 1944 – konference v Bretton Woods 

 Vytvořit rámec pro mezinárodní ekonomickou 

spolupráci v poválečném světě

 Zabránit celosvětové hospodářské krizi

 Mezinárodní měnový fond, Světová banka

 Cesta k mezinárodní obchodní organizaci



Klára Svobodová 5

Historie

 1946  - rezoluce ECOSOC OSN vyzývající k 
založení Mezinárodní obchodní organizace

 Jednání v Ženevě (1947)

 Návrh Charty Mezinárodní obchodní 
organizace (odloženo na jednání v roce 
1948)

 Příprava průběhu snižování cel a tarifů

 Příprava dohody o clech (připravena do 
konce roku 1947)



Klára Svobodová 6

Historie 

 Všeobecná dohoda o clech a obchodu 

(GATT 1947) 

 Protokol o prozatímní použitelnosti GATT

 Jednání v Havaně 1948

 Dokončena Charta

 Zamítnutí ratifikace Charty Kongresem USA 

=> další nezájem => Charta nebyla nikdy 

ratifikována



Klára Svobodová 7

GATT 1947

 Mezinárodní smlouva + organizační struktura

 Nevytvářela mezinárodní organizaci 

 Závaznost daná Protokolem

 Cíl: snížení cel a dalších překážek obchodu, 
odstranění diskriminace v mezinárodním obchodě -> 
uzavírání dohod

 Činnost realizována na tzv. kolech (rounds)

 Snižování cel 

 Snižování netarifních překážek obchodu

 Vznik nové mezinárodní organizace



Klára Svobodová 8

WTO 

 Výsledek Uruguayského kola (1986 – 1994)

 Vytvoření nové mezinárodní organizace

 Přijetí systému mnohostranných úmluv

 Dohoda o vytvoření WTO – vstup v platnost 

1.1.1995



Klára Svobodová 9

WTO x GATT 1947

 Stálá mezinárodní 

organizace, založená 

mezinárodní smlouvou

 Členské státy

 Obchod se zbožím, 

službami, právy z 

duševního vlastnictví

 Mezinárodní smlouva, 

ad hoc fórum

 Smluvní státy

 Pouze obchod se 

zbožím 



Klára Svobodová 10

Funkce WTO

 Zajištění realizace Dohody o zřízení WTO a 

systému mnohostranných dohod

 Poskytnutí prostoru pro jednání o otázkách 

pokrytých dohodami

 Realizace řešení sporů

 Spolupráce s MMF a SB (brettonwoodský 

systém)



Klára Svobodová 11

Cíle WTO

 Liberalizace mezinárodního obchodu

 Zavedení nediskriminace v mezinárodním 

obchodě (režim nejvyšších výhod + režim 

národní)

 Odstranění bariér obchodování

 Předvídatelnost obchodního systému

 Zavedení více prvků soutěže



Klára Svobodová 12

Postavení WTO, členství ve 

WTO

 Právnická osoba

 Způsobilost – každý z jejích členů poskytl 

WTO způsobilost nezbytnou k výkonu jejích 

činností

 Členství

 Smluvní státy GATT 1947 k 1.1.1995 + EU

 Nový člen – složitá přístupová procedura, 

rozhodnutí Konference ministrů



Klára Svobodová 13

Orgány WTO

 Konference ministrů

 Generální rada

 Rada pro obchod se zbožím, Rada pro 

obchod se službami, Rada pro obchodní 

aspekty práv k duševnímu vlastnictví

 Sekretariát, generální ředitel



Klára Svobodová 14

Konference ministrů

 Vrcholný orgán

 Zástupci všech členských států

 Schází se jednou za dva roky

 Oprávněna přijímat rozhodnutí ve všech 

otázkách týkajících se mnohostranných 

dohod



Klára Svobodová 15

Generální rada

 Výkonný orgán

 Vykonává funkce Konference ministrů v 

mezidobí

 Zástupci všech členských států

 Vykonává funkci orgánu pro řešení sporů



Klára Svobodová 16

Rady pro …

 Rada pro obchod se zbožím, Rada pro 

obchod se službami, Rada pro obchodní 

aspekty práv k duševnímu vlastnictví

 Působí pod Generální radou

 Funkce v rozsahu uloženém základními 

dohodami (GATT, GATS, TRIPS)



Klára Svobodová 17

Sekretariát 

 Administrativní orgán

 Generální ředitel



Klára Svobodová 18

Systém dohod

 Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace

 Mnohostranné dohody o obchodu se zbožím (GATT 

1994 + další dohody)

 Všeobecná dohoda o obchodu se službami (GATS)

 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu 

vlastnictví (TRIPS)

 Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů

 Vícestranné obchodní dohody 


